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(2)
Henrik Lambrecht Lund  arbejdslivsforsker fra RUC



Det er ikke færre medlemmer, der er det største problem for fagforeningerne, mener  arbejdsmarkedsforsker Henrik Lambrecht Lund fra RUC. Det er mængden af aktive   medlemmer, der betyder noget, siger han



Fagforeningerne skal skabe aktive medlemmer


Mange fagforeninger har medlemskrise, men 
 Dansk Socialrådgiverforening (DS) mister 
 ikke medlemmer lige nu. Så er der stadig en 
 forskel på professionsfagforeninger og så de 


“gamle” arbejderfagforeninger?


– Ja, det er der – indtil videre. Men DS 
 kommer heller ikke udenom, at der sker en 
 nedbrydning af faget, og at det også kommer 
 til at påvirke, hvordan medlemmerne ser sig 
 selv i fagforeningen.


Hvad mener du med en nedbrydning af faget?


– At det ikke på sigt bliver sådan, at de, der 
 udfører socialfagligt arbejde, nødvendigvis 
 er uddannet på Den sociale Højskole. Tag for 
 eksempel beskæftigelsesområdet. Her sker 
 der et skifte, så der for det første er kommet 
 mange andre end socialrådgivere ind som virk-
 somhedskonsulenter. For det andet hører jeg 
 fra socialrådgiverne på området, at de i højere 
 grad er gået over til at forvalte systemer frem 
 for mennesker. For det tredje kan det måske 
 være svært at opretholde en høj løn, hvis man 
 i virkeligheden skal være bedre til it-systemer 
 end til social faglighed.


Og hvad betyder det for DS?


– Samlet set bliver det sværere at deﬁnere 
 sig klart som en standsforening for socialfag-
 ligt arbejde. Og det kræver, at DS fortsætter 
 med det, de gør rimelig godt lige nu: At itale-
 sætte meget speciﬁkt, hvilke kompetencer de 
 bidrager med for at løse opgaverne. Ellers kan 
 det ende med, at man kun organiserer lederne, 
 fordi det kun er ledere, der er socialrådgivere. 


Resten kan klares af HK’ere.


Hvad skal fagforeningerne så ellers gøre for 
 at dæmme op for de vigende medlemstal?


– For det første skal de skelne mellem med-
 lemstal og økonomi. Der kan sagtens være 
 brug for at skære ned og justere på udgif-
 terne, men medlemstallet i sig selv siger ikke 
 noget om en fagforenings styrke. Det handler 
 i langt højere grad om, hvor mange aktive 
 medlemmer man skaber. Derfor hjælper det 
 ikke med store reklamebannere, billige forsik-
 ringer og købekort. Fagforeningen skal i langt 
 højre grad genopﬁnde sig selv som græsrods-
 bevægelse. Det handler om få valgt tillidsre-
 præsentanter og at skabe mange og aktive 
 faglige klubber ude på arbejdspladserne.


Hvad hjælper det?


– Så rykker fagforeningen ind i den enkel-
 tes arbejdsliv, og den bliver nærværende og 
 deltagende. Det kan man ikke sikre centralt 
 fra et stort kontor. 


mm@mettemork.dk
 AF METTE MØRK, JOURNALIST
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 der afskaffer fodlænker til 12-årige.



2  Fem hurtige



4  Lones klumme



6  Kort nyt



8  Hvad med de ledige?



 10  Hjemløses drømmejob



 12  Økonomi truer voldsramte kvinder



 14  Voldsramt: Gidsel i pengekamp 



18  Faglig afmagt



 19  Debat



 20  Syv dage med formanden



 22  Ensomme ledere



26  Kommentar: Medsyn



 28  Debat



 29  DS:NU



 30  DS:Region



 39  DS:Kontakt



 40  Leder



DETTE NUMMER



VOLDSRAMTE KVINDER Isabella bor  på krisecenter på sikker afstand af  sin voldelige eksmand. Her bliver hun  i stedet gidsel i kommunens kamp for  at undgå at betale for opholdet og for  anbringelse af hendes tre børn.   14



KRISECENTRE Mere end hver anden  leder på kvindekrisecentre oplever, at  hensynet til kommunens økonomi for- ringer voldsramte kvinders og deres  børns mulighed for at få den hjælp, de  skal have, viser ny undersøgelse.   12
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ENSOM PÅ TOPPEN For nye ledere kan det  være svært pludselig at stå uden for fælles- skabet på arbejdspladsen, viser erfaringerne  fra ﬁre ledere, der ærligt fortæller om deres  oplevelser og sårbarhed.   22


AKTUELT CITAT



“Vi vil en helt anden vej med indsatsen over for  kriminelle børn og unge end den tidligere regering. 



Vi vil ikke være slatne og snakke os fra alt, men vi  har den indstilling, at børn i problemer har brug  for nærværende voksne, der sørger for at få børn  og unge på rette spor”.



DRØMMEJOBBET I dag lever de på 

gaden. Men som børn drømte også de 

om at blive brandmænd og skuespil-

lere. I Hus Forbis årskalender 2012 

iklæder 12 hjemløse sig deres ønske-

job.   10



(4)
Endnu en dag på sjasen


Displayet på ﬂeksboksen hvisker “ind” i den 
 tomme gang, da jeg kl. 08.03 lader min ﬂeks-
 brik glide henover den. Jeg er sent på den, min 
 vagt i jobcentret starter kl. 08.00, og da jeg 
 iler op ad trappen, når den ene fod ikke helt op 
 på næste trappetrin. I stedet hænger skoen 
 fast på starten af trinnet, og jeg når kun lige 
 at afværge med hænderne, da trappen med 
 ekspresfart nærmer sig mit ansigt. Jeg ligger 
 halvvejs ned på trappen, mens jeg hurtigt 
 drejer hovedet for at se, om nogen har set 
 mig. Heldigvis er der tomt og stille. Men sådan 
 fortsætter dagen ikke.


Kl. 08.05 stiller jeg telefonen ind og tænker, 
 gad vide om der overhovedet er nogen af mine 
 borgere, der er vågne nu. Jeg når at skrive et 
 par journalnotater, før telefonen begynder af 
 ringe. 


Kl. 11.00 begynder dagen for alvor. Der er 
 kunder i biksen. En ny borger sidder og venter 


på at komme til samtale, og allerede i elevatoren op mod mit kontor 
 kan jeg mærke på hans alvorlige blik, at det bliver en tung snak. 


Mens vi taler, glider mit blik over på min computer, hvor jeg kan se en 
 mail poppe op, om at der sidder endnu en borger og venter dernede. 


Jeg speeder samtalen op, velvidende at manden, der sidder over for 
 mig, kunne snakke i timevis. Om sin depression, PTSD og den klagesag, 
 der stadig kører i den tidligere kommune.


Kleenex pr. reﬂeks


Næste borger er en kvinde, der græder, fra hun træder ind på mit 
 kontor. Det ville jeg også gøre, hvis jeg havde oplevet det, som hun har, 
 og jeg rækker Kleenex henover bordet. Imens er der kommet endnu to 
 nye borgere. Og da jeg henter den næste, når jeg lige at tænke, at jeg 
 altså må nå at ringe til en ung fyr, som skal starte tilbud i morgen, for 
 der lå en besked fra hans støttekontaktperson om, at han nu vil ﬂytte 
 fra kommunen. Igen.


Endnu en borger, der græder, og hånden rækker, nu pr. reﬂeks, 
 Kleenex over bordet. Derefter en ung mand, der netop er løsladt uden 
 penge og bolig, som jeg haster videre til afdelingen for Rådgivning og 
 Ydelser. Imens bliver der ved med at tikke telefonbeskeder ind på min 
 voicemail. 


Kl. 15.00 tager jeg sidste borger ind, heldigvis en af mine egne. Det er 
 en lettelse at se et ansigt og høre en historie, som jeg kender.


Da klokken slår 16.12 er jeg på vej ned ad trapperne. Imens tænker 
 jeg på, at der godt nok er mange borgere, der har det dårligt, og at 
 det virker som om, at de ikke har andre end os at snakke med om de 
 svære ting i livet. At for nogle er kommunen det nærmeste netværk. 


Men også at vi kræver mange oplysninger, for at ﬁnde en forklaring 
 på, hvorfor netop de ikke er i arbejde. Og at måske, hvis de havde et 
 arbejde, ville problemerne ikke fylde så meget? Tanken ﬂyver videre 
 og forplanter sig ved ideen om, at hvis der bare reelt var arbejde 
 derude …


Kl. 16.13 lader jeg ﬂeksbrikken glide henover boksen igen, som nu 
 nærmest skriger “UD” til mig. Min krop føles som en slatten sæk. Som 
 om nogen har taget et sugerør og proppet ned i halsen på mig for at 
 suge alt energien ud af mig. Og jeg tager mig selv i at ønske, at der sid-
 der en socialrådgiver hjemme hos mig og venter, når jeg kommer hjem. 


Heldigvis har jeg nogle andre.  A


redaktionen@socialrdg.dk
 Lone Munkeskov er socialrådgiver i Gentofte Kommunes jobcenter.
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STYR PÅ DET?



MER’ 



 af det gode fra PKA



eller skal der MER’ ind på pensionsopsparingen ...
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LEDIGHED 



Hver anden er arbejdsløs i almene boligområder



Finanskrisen har fået arbejdsløsheden i de almene boliger til at stige med 50.000  personer de seneste tre år. Det betyder, at cirka hver anden af de 18-64-årige i al- mene boliger er uden arbejde. Det viser en undersøgelse, som Arbejderbevægelsens  Erhvervsråd (AE) har lavet om indbyggerne i landets 550.000 almene boliger. 



– Det afspejler, at de svageste grupper, som sidder yderst på arbejdsmarkedet, er  samlet i de almene områder. Selv om det gik smaddergodt i de år, der var gang i  hjulene, ryger disse mennesker først ud, når krisen kradser, siger Lars Andersen,  direktør for AE, til jp.dk.


ILDSJÆLE



Den professionelle passion



Vi kender dem fra medierne, hvor de brænder  igennem med deres engagement og markan- te holdninger: Thyra Frank, Asger Aamund,  Anders Fogh Rasmussen, Lisbeth Knudsen,  Bjarne Hastrup … De er professionelle ildsjæ- le, som gør en forskel der, hvor de lægger  deres indsats, og som når langt med det, de  vil. Og vi har brug for dem, påstår bogen,  der i undertitlen hævder, at “uden glød, intet  velfærdssamfund.”



I de meget personlige interviews med otte  markante ildsjæle får læseren et indblik i de- res baggrund, og hvad som driver dem. Men  bogen rejser også spørgsmålet: Kan man få  øje på ildsjælene meget tidligere og dermed  opdyrke deres særkender til gavn for mange? 



Der er i hvert fald visse karakteristika, som  afslører et vist ildsjæle-potentiale, mener  forfatterne og de medvirkende. 


“Professionelle ildsjæle – uden glød, intet velfærds-
 samfund” af Lars Vesterløkke og Henrik Hvilshøj, 
 Gyldendal Business, 250 sider, 300 kroner. 


VELFÆRD



Det menneskelige ansigt?



Et gespenst har sat sig fast i den offentlige  forvaltning, mener DS’ formand Bettina Post  i sit bidrag til bogen. Gespenstet er New  Public Management eller “djøfisering”, som  dækker over en myte om, at løsningen på alle  problemer, inklusive de trængte budgetter, er  mere af samme gespenst. Men faktum er, at  det æder fagligheden, når alt sættes på form- ler, skiver Bettina Post, som er en af i alt 11  bidragydere til bogen, som også tæller navne  som Knud Aarup, Leon Lerborg, Lars Kolind,  Anne Vang og Steen Hildebrandt. 



Bogens fokus er at problematisere og vur- dere, hvor mange ressourcer, der bruges til at  evaluere, kontrollere og overvåge medarbej- dere i den offentlige sektor. 


“Velfærd med et menneskeligt ansigt – Fremtidens 
 styringsparadigmer i den offentlige sektor” af Jens 
 Jonatan Steen og Malthe Munkøe (red.), 
 Frydenlund, 211 sider, 249 kroner. 


PRAKSIS



Myndigheden i eget liv



Autonomi, dannelse, anerkendelse, inklu- sion, ledelse, etik, ansvar, tilknytning – alle  begreber, som er tæt forbundet med det at  opretholde myndigheden i sit eget liv. Noget,  som er af stor betydning for alle mennesker  for at kunne fungere i et komplekst samfund  og derfor også et vigtigt fokuspunkt for alle,  som arbejder med mennesker, hævder forfat- teren. For af individet kræves konstant stil- lingtagen og handlekompetence – og de valg,  man træffer, har betydning for de sammen- hænge og relationer, man indgår i. Bogen  henvender sig til studerende ved professions- uddannelserne til blandt andet socialrådgiver  og udøvere af professionerne. 


“Myndiggørelse i den professionelle praksis” af 
 Espen Jerlang (red.), Hans Reitzels Forlag, 
 287 sider, 298 kroner. 
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 OFFENTLIG FORSØRGELSE



40.000 får ikke en  krone i hjælp 



Omkring 40.000 danskere er uden job og får  heller ingen understøttelse fra det offentlige,  viser en analyse, som Nykredit har lavet for  Politiken. De har ikke meldt sig ind i en a- kasse og kan ikke få kontanthjælp.



– Det er formodentlig folk, som må leve af  en ægtefælles penge, eller også tærer de på  en opsparing. De har det utvivlsomt svært, si- ger seniorøkonom Tore Stramer fra Nykredit  Markets. 



Når 40.000 personer er uden arbejde og  offentlig forsørgelse, skyldes det ifølge Tore  Stramer, at mange danskere har fravalgt  a-kassen under opsvinget og indtil finanskri- sen brød ud. Flere undersøgelser har de  senere år vist, at især unge uden a-kasse er  uvidende om, at man skal have brugt alt fra  friværdi til ægtefællens penge, før man har  ret til kontanthjælp.


FOTO: SCANPIX


UDSATTE GRØNLÆNDERE



Lover mere hjælp børnene



Der skal følge en varsling med, når en udsat  familie flytter fra en grønlandsk kommune  til en dansk. Det foreslår socialminister  Karen Hækkerup (S), efter det kom frem, at  to tredjedele af 120 børn, som Foreningen  Grønlandske Børn har haft kontakt med i  et projekt, havde problemer, der ikke var  opfanget af kommunen.



Karen Hækkerup vil sammen med det  grønlandske hjemmestyre kulegrave, hvad  man i fællesskab kan gøre for at forhindre 



omsorgssvigt blandt grønlandske børn i  Danmark, skriver Danske Kommuner.



– Vi er enige om at lave nogle nye regler,  så danske kommuner skal underrettes, når  socialt udsatte grønlændere flytter her til  landet. Der skal ske noget for at forbedre  forholdene for disse børn, siger hun og lover  også, at regeringen har en strategi klar for,  hvordan de dårligst stillede grønlandske  børn kan hjælpes, når satspuljeforliget for  2013 skal forhandles.


DELEBØRN



Kræver at forældre kan samarbejde



Skilsmissebørn, der bor lige meget hos far og mor, har  behov for, at forældrene samarbejder om at få barnets hver- dag til at hænge sammen. Det handler såvel om praktiske  forhold som om opdragelse og normer. Det viser en ny un- dersøgelse fra Det Nationale Forskningscenter for Velfærd  – SFI, som på baggrund af børns egne fortællinger giver et nuanceret indblik i, hvad det gode  forældresamarbejde indebærer. For at undgå at barnet kommer til at leve to adskilte liv, bør  forældrene ikke bo langt fra hinanden. Og det er vigtigt for børnene, at de kan følges med  deres søskende, når de flytter frem og tilbage hver uge. 



Undersøgelsen viser også, at børn – også søskende – håndterer skilsmisse og deleordnin- ger forskelligt. Derfor understreger forskerne, at både myndigheder og forældre bør tage  udgangspunkt i det enkelte barns behov, når de beslutter, hvordan samværet skal fordeles  efter skilsmissen. 



Cirka hvert sjette skilsmissebarn lever i dag i en deleordning. Rapporten bygger på inter- view med 56 børn og forældre. 


Læs “Børn i deleordninger” på www.sfi.dk.


UDSATTE BØRN



Langt flere  underretninger



Både kommunerne og Ankesty- relsen får et stigende antal hen- vendelser fra bekymrede fagfolk  og privatpersoner. Ankestyrelsen  har i år foreløbig modtaget 405  underretninger og forventer at  runde 500 inden årets udgang. 



Til sammenligning var der på  samme tidspunkt i 2009 kun 238  underretninger, oplyser dr.dk.



1 kr.



1 kr.


.



1 kr.



(8)
Velkommen til værkstedet, hvor vi spørger: Hvordan kan ﬂere udsatte ledige blive en del af det danske  arbejdsmarked? Læs socialrådgiveres og politikeres bud på, hvilke værktøjer der (endelig) kan få bugt  med den navnkundige knude fra Gordion.



Socialrådgivere og  politikere til angreb   på en gordisk knude


Inden vi tager fat på løsningerne, skal vi lige slå fast, hvad 
 problemet er. Ifølge et helt nyt notat fra Beskæftigelses-
 ministeriet er det, at “antallet af overførselsindkomst-
 modtagere i mange år har været meget højt, og det er 
 ikke lykkedes skiftende regeringer at nedbringe antallet. 


Siden ﬁnanskrisen satte ind i 2008 er antallet tværtimod 
 steget, så der nu er ca. 750.000 personer i den arbejdsdyg-
 tige alder, der står mere eller mindre permanent uden for 
 arbejdsmarkedet.” Tallet inkluderer blandt andet en kvart 
 million førtidspensionister, 100.000 på sygedagpenge 
 med alvorlige helbredsproblemer, 100.000 kontanthjælps-
 modtagere, som beﬁnder sig langt fra arbejdsmarkedet, 
 godt 100.000 på efterløn samt cirka 165.000 ledige og 
 aktiverede.  


Spørgsmålet er, hvad der virker over for et problem, 
 som hverken socialrådgivere eller politikere har formået 
 at løse over de seneste mange år. Trods hensigtserklæ-
 ringer, trods initiativer synes det danske arbejdsmarked 
 omringet af kviksand, hvor altså omkring 750.000 borgere 
 sidder mere eller mindre fast i en varig tilværelse uden 
 for arbejdsmarkedet. Den nye regering agter at hugge den 
 gordiske knude over og skriver i regeringsgrundlaget, at 


”det er vigtigt, at alle borgere får mulighed for at bidrage 
 aktivt til samfundet. Alt for mange borgere er i dag på pas-
 siv forsørgelse. Det ønsker regeringen at gøre op med.” 


Mål på resultater og genindfør tilliden 


Mange socialrådgivere har taget imod Dansk Socialråd-
 giverforenings opfordring til at komme med forslag til, 
 hvordan udsatte ledige kommer i job. En af dem er Jane 
 Bojesen fra Vallensbæk Jobcenter:


– I dag bliver et jobcenters succes målt på dets ret-
 tidighed inden for aktivering og afholdte jobsamtaler, og 


et jobcenter bliver belønnet herefter i form af udbetalt 
 refusion fra staten. Dermed er det også stort set det 
 eneste succeskriterium, som jobcentret har for øje (...) En 
 reform af refusionsreglerne, så jobcentrene i mindre grad 
 ville blive belønnet for deres bureaukratiske rettidighed 
 og i højere grad for at fungere som et reelt jobcenter ved 
 at få borgere afklaret og ud på arbejdsmarkedet eller i ud-
 dannelse, vil være mit forslag til at få udsatte ledige i job. 


Hun møder opbakning fra ﬂere politikere, som over 
 telefonen kommenterer de forslag, der er indløbet på DS´ 


hjemmeside. En af dem er Eigil Andersen, arbejdsmarkeds-
 ordfører for SF, som skyder med skarpt på især to af den 
 tidligere regerings projekter: Rettidighedsﬁkseringen og 
 mistilliden til socialrådgiverne. 


– Der er ikke noget, der tyder på, at rettidighed er 
 løsningen på vores problem. Det skal derfor væk. Hvad 
 der så skal i stedet er en kompliceret affære. Men ét 
 element kunne være indførelse af resultatmål, sådan at 
 jobcentrene belønnes, hvis den enkelte borger får foden 
 ordentligt ind på arbejdsmarkedet. Og så tror jeg, at det 
 er helt afgørende, at vi udskifter manualer og mistillid 
 til socialrådgiverne med større plads til fagligheden. Det 
 kan så også suppleres med inddragelse af de ledige ved 
 at spørge til deres oplevede effekt af indsatsen, og på 
 samme måde med virksomhederne, hvordan de mener, at 
 konkrete indsatser har bidraget til målet om at bringe folk 
 i arbejde, lyder det fra Eigil Andersen.


Hos Socialdemokraterne er arbejdsmarkedsordfører 
 Leif Lahn Jensen også godt træt af kontrol og manglende 
 tillid. For som han siger: 


– Vi er nødt til at have en ordentlig afbureaukratisering, 
 hvor vi ﬁnder penge og frigør hænder, så det bliver sjovt 
 for socialrådgiverne at hjælpe de ledige. 


TEKST  OLE LARSEN   
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Virksomhederne og det sociale ansvar 


Løsninger til, hvordan virksomhederne kan tage ansvar for 
 et rummeligt arbejdsmarked, er et gennemgående tema i 
 de forslag, som socialrådgivere har skrevet til DS:


– En metode kunne være gennem lovgivningen at på-
 lægge virksomheder over en vis størrelse at oprette jobs 
 til personer med skånebehov. Hvis en virksomhed ikke 
 ønsker dette, skal de indbetale en tilsvarende sum penge 
 til en fond, der vil gøre det muligt for små virksomheder at 
 oprette tilsvarende stillinger. Sådan skriver Erik Petersen. 


Og Erik Dahlberg supplerer: 


– I lighed med en smileyordning kunne man jo tilgodese 
 virksomheder, der gennem socialt samarbejde og gennem 
 indslusning giver mulighed for at give tilbud/arbejde for 
 det offentlige. Herunder også uddannelse af lærlinge og 
 langtidssyge m.ﬂ.


 Den sang ønsker ﬂere politikere at synge med på, om 
 end melodien måske er en smule anderledes. Eigil Ander-
 sens forslag lyder sådan her:


 – Ideen om en fond er rigtig god, og det er også noget, 
 vi i SF har diskuteret. Vi har dog den grundtanke, at alle 
 virksomheder skal betale et såkaldt CSR-bidrag (Corporate 
 Social Responsbility) til en fond, som ﬁnansierer uddannel-
 sespladser til unge, seniorﬂeksjob mv. Ideen er så, at alle de 
 virksomheder, som hjælper, får en gulerod i form af tilskud 
 fra den her fond. Vi vil gerne sikre et element af frivillighed i 
 det her, så vi ikke ender med, at virksomheder med tvang skal 
 tage imod en medarbejder, de ikke ønsker. Det vil give dårligt 
 arbejdsklima for vedkommende, siger Eigil Andersen. 


Hos Socialdemokraterne vil Leif Lahn Jensen gerne være 
 med til at sende et vigtigt signal til virksomhederne om, at 
 de skal tage større ansvar:


 – Virksomhederne er nødt til at træde i karakter på 


det her område. For deres egen skyld, for det er jo dem, 
 som skal leve af den arbejdskraft, vi har til rådighed her i 
 landet. Så de skal være med til at sikre virksomhedsprak-
 tikpladser og et godt og rummeligt arbejdsmiljø, siger han.


Ulla Tørnæs er arbejdsmarkedsordfører for Venstre. Hun hol-
 der fast i, at mange virksomheder allerede i dag tager socialt 
 ansvar og ønsker ikke yderligere formalisering af reglerne. 


– Men jeg er da enig i, at virksomhederne spiller en 
 stor rolle, ikke mindst i vores bestræbelser på, at færre 
 personer skal tilkendes førtidspension. Her vil vi meget 
 gerne i kontakt med virksomhederne og være med til at 
 sikre åbenhed og dialog om, hvad det indebærer at have 
 medarbejdere ansat, som for eksempel har en psykisk 
 lidelse. Det er ikke alle virksomheder, der ved det, og det 
 kan vi understøtte bedre, siger Ulla Tørnæs.  


Konservativ: Drop udredningerne


Tom Behnke, konservativ socialordfører, går direkte til 
 opgaven uden så meget snak. 


– Vi skal stoppe med at rode rundt i folks liv og fortid, 
 når vi skal ﬁnde ud af, hvad der kan få folk i job. Der er for 
 meget udredningsarbejde, og det mener jeg er noget pjat, 
 som jeg gerne tager et opgør med. Hvis man har en ledig, 
 og man har et ledigt job, så skal det match føres ud i livet. 


Det er hurtigt, og det er enkelt, lyder det fra Tom Behnke, 
 som forklarer, at problemet med de lange udredninger i 
 hans øjne er, at det i sidste ende indskrænker den lediges 
 muligheder for at få et arbejde.


– Man låser sig fast på, at det skal være lige præcis det 
 her job under lige præcis de betingelser. Men sådan behø-
 ver det jo ikke være. Der er 100 andre muligheder, også 
 nogle den ledige måske ikke selv var klar over.  A


ol@socialrdg.dk
 KOM OGSÅ MED DIT EKSPERTBUD


Riget fattes penge og færre skal udstødes 
 fra arbejdsmarkedet. Sådan står der i den 
 nye regerings arbejdsgrundlag.


Spørgsmålet er, hvad gør vi? Gå ind på vo-
 res hjemmeside og spil ind med forslag til, 
 hvordan flere udsatte ledige får fodfæste 
 på arbejdsmarkedet


Ifølge arbejdsmarkedsordfører Leif Lahn 
 Jensen (S), er socialrådgiverne de rigtige 
 eksperter, som ved, hvordan udsatte ledige 
 fastholdes på arbejdsmarkedet. 


Døm selv på www.socialrdg.dk
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Brandmand, skuespiller, dyrepasser, falkoner, sømand, landmand … Drømmene om, hvad livet kunne  være blevet til, er mange, også for hjemløse.  I hjemløseavisen Hus Forbis årskalender for 2012 fortæl- ler 12 af dem om, hvad de gerne ville have været, hvis tilværelsen havde formet sig anderledes. 


REDIGERET AF TINA JUUL RASMUSSEN    FOTO HOLGER E. HENRIKSEN
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Henriksen.


– Jeg har altid drømt om at blive skuespiller i den humori-
 stiske genre. På scenen kan man udfolde sig og være den 
 person, man ikke er i den grå hverdag. Jeg elsker også at 
 synge og er kommet på Bakkens Hvile, fra jeg som 12-årig 
 blev slæbt med af min far. Jeg har sunget, siden jeg som lille 
 pige med min bror gik rundt sammen med byens lirekasse-
 mænd og sang i gårdene for at tjene til føden. Jeg har altid 
 interesseret mig for folk, der var stjerner, og jeg skulle også 


selv have optrådt, for jeg ved, at jeg havde talentet. Men 
 jeg ﬁk mit første barn som 19-årig, vi var hjemløse, og så 
 blev mit liv anderledes.


Kisser, 59 år, tidligere hjemløs i ﬂere omgange, har i dag 
egen lejlighed i København. Er uddannet sygehjælper, men 
er nu førtidspensionist på grund af en rygskade. Mor til 
tre voksne sønner.
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 – Jeg har altid drømt om at blive falkoner. Du kan få en 


fugl til at makke ret og bare ﬂyve, hvis du sætter dig ind i 
 fuglens mentalitet, og hvilke krav den har – som det er med 
 dyr i det hele taget. Dyr er helt anderledes end mennesker. 


De svigter dig aldrig og kommer altid tilbage. Vi menne-
 sker kan lære meget af dyr. Jeg har grønlandske rødder, og 
 på Grønland har jeg set havørnen jage i luften – det er et 
 syn i sig selv! Jeg har aldrig forfulgt min drøm – nok fordi 
 jeg har været enlig mor til fem børn, så jeg har ikke kunnet 
 ﬁnde tiden til det, og så har jeg altid boet det forkerte sted 


i forhold til en falkonergård. Jeg prøvede i stedet at blive 
 tandtekniker – mere for at behage mine forældre, men tog 
 ud at sejle undervejs.


Sabina Lennert, 46 år. Har levet på gaden i otte år og har 
 undervejs været i afrusning. Født i Grønland, opvokset i 
 Grønland, Danmark og halvandet år i Spanien. Har gået i 
 folkeskole og siden arbejdet på forskellige skibe, på fabrik 
 og været dagplejemor. Har fem børn fra 16 til 24 år.


– Jeg har altid drømt om at blive sømand. Min far var sømand, 
 har sejlet, været på boreplatform og de store rederier, så jeg 
 har kendt til søen hele mit liv. For mig har det handlet om at 
 komme ud at se verden. Jeg drømte engang om at gå på søfarts-
 skole og så langsomt arbejde mig opad på et skib. Man må jo 
 starte fra bunden – først som jungmand eller matros. Men det 
 går ikke altid, som præsten prædiker, og jeg blev aldrig sømand 
 af familiære årsager. Sidst, jeg var i arbejde, havde jeg også en 
 treværelses lejlighed, men så blev jeg træt af hele systemet og 
 skred fra hele lortet. I dag synes jeg bare, at det er meget bedre 
 at sidde og kigge ud over vandet og drikke en bajer.


John Ditlev Frederiksen ’johnson’, 45 år. Har levet på gaden i 
otte år. Fik i 2009 en lejlighed på en boform i København. Har 
en 9. klasses eksamen og har arbejdet som tagdækker, været 
pedel på en skole og bartender.
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En ny undersøgelse viser, at mere end hver anden leder på kvindekrisecentre oplever, at hensynet til kom- munens økonomi forringer voldsramte kvinders og deres børns mulighed for at få den hjælp, de skal have.


TEKST SUSAN PAULSEN    FOTO JASPER CARLBERG  



Økonomi truer 



voldsramte kvinder


Mere end hver anden leder på landets kvinde-
 krisecentre vurderer, at kommunernes fokus 
 på økonomi forringer kvindernes og deres 
 børns mulighed for at få den hjælp, de har ret 
 til, mens de opholder sig på kvindekrisecen-
 tre. Og knap ni ud af ti ledere (89 procent) 
 oplever, at kommunerne har mere fokus på 
 økonomi i dag end for to år siden. Det viser en 
 ny undersøgelse, som Dansk Socialrådgiver-
 forening har lavet i samarbejde med Landsor-
 ganisationen af Kvindekrisecentre (LOKK).


Økonomi forsinker foranstaltninger
 I undersøgelsen spørges lederne af kvindekri-
 secentrene: “Oplever du, at kommunernes fo-
 kus på økonomi forringer kvindernes mulighed 
 for at få den hjælp, de skal have på kvindekri-
 secenteret?” Her svarer 65 procent af lederne 
 bekræftende (I høj grad og i nogen grad), mens 
 31 procent svarer ”kun i ringe grad”.


Når det drejer sig om hjælpen til de børn, 
 som kvinderne har med sig på kvindekrisecen-
 trene, oplever knap 52 procent af lederne, at 
 kommunernes hensyn til økonomien skygger 
 for barnets tarv og forringer muligheden for 
 at give børnene den nødvendige hjælp. Knap 
 38 procent af lederne oplever “kun i ringe 
 grad” eller “slet ikke” økonomi som en barriere, 
 når der skal iværksættes foranstaltninger til 
 børnene.


Hele 69 procent af lederne oplever, at kom-
 munernes fokus på økonomi forsinker iværk-
 sættelsen af de foranstaltninger, som skal 
 støtte de voldsudsatte kvinder og deres børn. 


Og 89 procent af lederne erklærer sig enige 
 i, at der er mere fokus på økonomi i kommu-
 nerne i dag end for to år siden. 


28 ledere fra forskellige kvindekrisecentre 
 har deltaget i spørgeskemaundersøgelsen, 
 hvilket giver en svarprocent på 64 procent. 


Skræmmende udvikling


Formanden for Landsorganisationen af Kvin-
 dekrisecentre (LOKK) socialrådgiver Birgit 
 Søderbergs kommentar til undersøgelsen 
 lyder: 


– Det er en skræmmende udvikling. Det er 
 meget beskæmmende, at når der er krise 
 i samfundet, så ser man, at selv de mest 
 indlysende faglige retningslinjer sættes over 
 styr. Vi er faktisk helt derude, hvor nogle kom-
 muner ikke overholder lovgivningen. Og jeg 
 kender selv til ﬂere konkrete eksempler, hvor 
 lovgivningen inden for kvindekrisecenter-
 området ikke overholdes.


Økonomi begrænser gode intentioner
 Og Stine Rought, som er formand for Faggrup-
 pen af socialrådgivere på Kvindekrisecentre i 
 Dansk Socialrådgiverforening, siger:


– Vi oplever, lige som undersøgelsen 
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 LÆS MERE


Læs hele undersøgelsen “Økonomi og faglighed på kvindekrisecentre” på 
 www.socialrdg.dk/publikationer. 


Her kan du også læse DS’ to andre undersøgelser om økonomi og faglig-
 hed: “Undersøgelse af økonomi og faglighed på handicapområdet, 2011” 


og “Undersøgelse om økonomi og faglighed i børnesager 2010” 



Der er ﬂere sager, hvor kommunerne udøver util- strækkelig sagsbehandling, fordi agendaen om at  holde budgettet kommer til at sætte dagsorden.


Stine Rought



Det er meget beskæmmende, at når der er krise i  samfundet, så ser man, at selv de mest indlysende  faglige retningslinjer sættes over styr.


Birgit Søderberg


Birgit Søderberg, 
 socialrådgiver og formand for 
 Landsorganisationen af 
 Kvindekrisecentre (LOKK) 


Stine Rought, formand for Faggruppen af 
 socialrådgivere på Kvindekrisecentre i Dansk 
 Socialrådgiverforening


påpeger, at kommunerne i stigende grad har 
 økonomien på dagsordenen frem for kvindens 
 og børnenes rettigheder. Der er ﬂere sager, 
 hvor kommunerne udøver utilstrækkelig sags-
 behandling, fordi målet om at holde budgettet 
 kommer til at sætte dagsorden – også i de 
 handleplaner, der bliver lavet for borgerne, 
 siger Stine Rouhgt og tilføjer:


– Jeg vil gerne understrege, at vi fortsat op-
 lever, at der er gode intentioner blandt vores 
 kommunale socialrådgiverkollegaer, men kom-
 munernes økonomi sætter begrænsninger for 
 det gode socialfaglige arbejde.


DS efterlyser politisk handling


Formand for Dansk Socialrådgiverforening 
 Bettina Post ﬁnder udviklingen alarmerende:


– Dette er det tredje fagområde, vi har 
 undersøgt, hvor socialrådgiverne fortæller, at 
 både børn og voksne med sociale problemer 


bliver ladt i stikken på grund af økonomiske 
 overvejelser. Det tegner et alarmerende bille-
 de af de socialfaglige indsatser som værende 
 i frit fald – i hvert fald visse steder. Det kalder 
 på politisk handling, og jeg lover at sørge for, 
 at vores nye social- og integrationsminister 
 får kendskab til tilstanden.   A


sp@socialrdg.dk


PRIVATFOTO
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Stærkt påvirket af angst for sin voldelige eksmand bliver Isabella udsat for endnu en belastning  – som gidsel i kommunens kamp for at undgå at betale for hendes ophold på et krisecenter og for  anbringelse af hendes tre børn.


TEKST SUSAN PAULSEN    FOTO JASPER CARLBERG


Isabella beﬁnder sig på et kvindekrisecen-
 ter et hemmeligt sted i Danmark. De gamle 
 bygninger ligger gemt i en lille skov. Af hensyn 
 til kvindens sikkerhed er både kvinden, 
 krisecenteret og de to involverede kommuner 
 anonymiserede. Isabella vil gerne fortælle sin 
 historie, fordi hun oplever, at kommunen har 
 svigtet hende.


Det er også en historie om økonomisk pres-


sede kommuner, som tøver med at iværk-
 sætte de nødvendige foranstaltninger for 
 voldsudsatte kvinder og deres børn. En ny 
 undersøgelse, som Dansk Socialrådgiverfor-
 ening har lavet i samarbejde med Landsorga-
 nisationen af Kvindekrisecentre, viser, at mere 
 end hver anden leder på landets kvindekrise-
 centre vurderer, at kommunernes fokus på 
 økonomi forringer kvindernes og deres børns 


mulighed for at få den hjælp, de har ret til, 
 mens de opholder sig på kvindekrisecentre. 


(Læs artiklen side 12).


På ﬂugt fra voldelig eksmand


Siden 2009 har Isabella været på ﬂugt fra sin 
 voldelige eksmand. Hun er blevet overfaldet 
 af ham ﬂere gange, og i 2010 ﬁk han et politi-
 tilhold, som gælder i fem år.  Da hun 6. januar 



Gidsel 



i kommunes

kamp
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 2011 bliver indskrevet på krisecenteret, 


bliver eksmanden samme dag løsladt efter at 
 have afsonet en fængselsdom på fem måne-
 der for vold imod hende.


Isabella var så desperat af angst i tiden op 
 til eksmandens løsladelse, at hun valgte ikke 
 at betale sin husleje, så hun og hendes tre 
 børn blev sat ud af deres bolig af fogeden. 


Hvorfor? Fordi kommunen havde sagt, at 
 man skulle være hjemløs for at komme på 
 krisecenter … Men ifølge loven skal alle 
 kommuner tilbyde kvinder, der har været 
 udsat for vold eller trusler om vold, ophold 
 på et krisecenter.


Psykiske problemer og selvmordstanker
 Udenfor er der stille. Omgivelser og bygnin-
 gerne minder om en feriekoloni. Trygt og godt. 


Rundt om sandkassen ligger der to skovle 
 og en spand. Indenfor er der te og kaffe på 
 kanden. Isabella insisterer på, at der også skal 
 være kage og henter noget i hovedhuset. Hun 
 forklarer, at en af de andre kvinder på krisecen-
 teret havde fødselsdag i går, og det er hende, 
 der har bagt. Isabella skal ikke have noget.


– Jeg har spist rigeligt hele natten, hvor jeg 
 ikke kunne sove. Det kan jeg aldrig. 


På spørgsmålet om, hvordan hun har det, 
 svarer hun:


– Man bliver selvfølgelig ikke bare helbredt. 


Jeg har det stadig dårligt. Jeg har været ti 
 dage i Tyrkiet på familiebesøg, men jeg har 
 stadig psykiske problemer og selvmordstan-
 ker. Jeg har brugt rigtig mange kræfter på at 
 kæmpe med kommunen, som ville smide mine 
 tre børn og mig ud af krisecenteret.


Isabella understreger, at hun er glad for at 
 være på krisecenteret.


– Siden jeg er kommet her, er jeg begyndt at 
 åbne mig. Jeg har givet mine børn tilladelse 
 til, at de må fortælle om alt det svære, de har 
 oplevet. Man bor på eget værelse, men mange 
 ting er fælles. Det er dejligt. Man bliver ikke 
 skubbet ind på sit værelse. Man laver mad 
 sammen og kommer på mange måder videre 
 med sit liv.


Svært at komme væk fra volden


Det er vanskeligt for Isabella at få skabt sik-
ker afstand til sin voldelige eksmand. Utallige 
gange har hun i afmagt – og i håb om at undgå 
de voldelige konfrontationer – lukket eksman-
den ind i sit og børnenes liv igen. Siden 2002 
har hun været på ni forskellige krisecentre. 



(16)VEJLEDNING: HIDTIDIG BOPÆLSKOMMUNE ER HANDLEKOMMUNE


I vejledningen om botilbud m.v. til voksne efter reglerne i almenboligloven, Serviceloven og 
 friplejeboligloven står følgende i pkt. 134:


•  En kvinde på et kvindekrisecenter kan have forladt sin hidtidige bopæl uden mulighed 
 for at vende tilbage dertil. Er det tilfældet, og ligger kvindekrisecenteret ikke i samme 
 kommune som den hidtidige bopæl, får kvinden efter retssikkerhedslovens § 9 stk. 2, 
 opholdskommune i den kommune, hvor krisecenteret ligger. 


•  Så længe kvinden har ophold på krisecenteret eller i et tilsvarende botilbud, bevarer kvin-
 den dog sin hidtidige bopælskommune som handlekommune, hvis der skal modtages hjælp 
 efter serviceloven jf. retssikkerhedslovens § 9 stk. 7. Det til sige, at pligten til at handle i 
 henhold til serviceloven, påhviler kvindens hidtidige bopælskommune. 


– Volden fra min eksmand har påvirket mine 
 børn meget. Han opfandt nogle grunde til at 
 være vred på mig. At jeg var luder, at han ikke 
 kunne lide min mad, at jeg kiggede efter andre 
 mænd. De to ældste børn har set nogle af de 
 slag, jeg har fået, og har også overværet den 
 psykiske vold. Min eksmand kunne starte med 
 at skælde mig ud klokken ti om aftenen og 
 blive ved til næste morgen. Flere gange om 
 natten stod den yngste op og græd, men det 
 ﬁk ikke min mand til at holde kæft.


Isabella fortæller om et par af voldsepiso-
 derne:


– Selv om jeg havde overfaldsalarm til poli-
 tiet, kom min eksmand sammen med sin bror 
 og smadrede alle ruderne i det rækkehus, vi 
 boede i på det tidspunkt. En anden gang, hvor 
 jeg boede i lejlighed, brækkede han døren ind. 


Jeg gemte mig under sengen og gjorde som 
 om, jeg ikke var hjemme. Det var chokerende, 
 og også dengang bad jeg kommunen om at 
 komme på krisecenter. 


Isabella græder og tager en serviet fra 
 langbordet.


– Jeg blev meget nervøs, bare jeg hørte en 
 lille lyd, og havde ikke kræfter til at tage mig 
 af mine børn. Jeg købte pizza og shawarma for 
 kontanthjælpen, så de kunne få noget mad. 


Børnene mistrives


Mens Isabella er på krisecenteret, får hun det 
 så dårligt psykisk, at hun mere eller mindre 
 opgiver at tage sig af børnene. Hun oplever, 
 at kommunens håndtering af sagen har lagt et 
 stort pres på hende.


– Jeg har følt mig presset af kommunen 
 under hele mit ophold på krisecenteret. 


Dagsordenen har været at få mig placeret i 
 egen bolig i en anden kommune så hurtigt som 
 muligt. Undervejs i sagen har kommunen også 
 besluttet, at jeg skulle ﬂytte på hotel og til et 


andet krisecenter, men det blev ikke til noget. 


Der er ikke blevet taget hensyn til mit behov 
 for beskyttelse og sikkerhed – og heller ikke 
 min bekymring for, om jeg havde overskud til 
 at tage mig ordentligt af børnene.


– Min ældste datter truede med at begå 
 selvmord. Min søn søgte negativ opmærksom-
 hed, og min yngste datter skadede sig selv. 


Hun kunne ﬁnde på at banke sit hoved ind i 
 væggen. 


Krisecenter rykker kommunen


Bekymringen for hendes tre børns trivsel 
 deles af personalet på krisecenteret, som 
 observerer, at familien får det dårligere og 
 dårligere. De vælger at underrette Isabellas 
 oprindelige opholdskommune. Først i februar 
 og så igen 10. marts, da der ikke sker noget. I 
 underretningen skriver krisecenteret blandt 
 andet om det yngste barn:


“Hun lukker mere og mere af for omverde-
 nen. Hun sidder oftere og stirrer ud i luften og 
 er svær at vække tilbage til virkeligheden. I de 
 situationer, hvor huset er fuld af larm og kaos 
 med mange børn og voksne, der interagerer, 
 melder hun sig ud ved at gå i den samme rute 
 gennem huset om og om igen, mens hun mes-
 ser den samme lyd igen og igen.”


Og om drengen hedder det:


“På drengens skole er der dagligt konﬂikter, 
 der ﬂere gange er endt med, at han får bank af 
 de store elever. Han lukker sine frustrationer 
 ud på krisecenteret ved at råbe, fare omkring, 
 bande og bruge skældsord og slå og sparke de 
 drenge, der er yngre end ham selv.” 


Kommunen stopper betaling


Ifølge krisecenteret er paragraf 50-undersø-
 gelsen af børnene påbegyndt, men sat i bero 
 af kommunen. Undersøgelsen skal ifølge 
 loven laves færdig inden for ﬁre måneder 


– men den socialrådgiver på krisecenteret, 
 som følger Isabellas sag, får indtryk af, 
 at det er kommunens hensigt kun at lave 
 undersøgelsen færdig, hvis der ikke ﬁndes et 
 tilbud om bolig til Isabella, inden tidsfristen 
 på de ﬁre måneder er gået.


Der er anført følgende bemærkning i et be-
 slutningsreferat fra Familie- og Ungeafdelin-
 gen den 2. marts: “Afgørelse: Der opstartes 
 en § 50-undersøgelse, opmærksomhed på at 
 sagen overdrages til ny bopælskommune, når 
 denne er kendt.”


Og den 12. marts – cirka to måneder efter, 
 at Isabella blev indskrevet på krisecenteret 
 og to dage efter, at krisecenteret som nævnt 
 har sendt en supplerende underretning 
 – modtager Isabella et brev, hvor hendes 
 oprindelige opholdskommune blandt andet 
 skriver, at den standser opholdsbetalingen til 
 krisecenteret. 


Kommunen begrunder det med, at den har 
 anvist hende anden bolig – i samme kommune 
 som krisecenteret ligger – så børnene undgår 
 at skifte skole og institution. Kommunen 
 forventer, at hun ﬂytter ind i en 3-værelses 
 lejlighed på godt 99 kvadratmeter 15. marts. 


Men Isabella føler sig ikke klar til at ﬂytte i 
 egen bolig, og det forholder kommunen sig 
 ikke til.


Lederen af krisecenteret vurderer også, 
 at Isabella fortsat har behov for ophold på 
 krisecenteret på grund af den vold, hun har 
 været udsat for.


I stedet for at reagere på underretningerne 
 og lave § 50-undersøgelsen færdig, så der 
 kan blive iværksat støtteforanstaltninger, 
 forsøger den oprindelige opholdskommune 
 at sende handlepligten og dermed regningen 
 videre til den kommune, hvor krisecenteret 
 ligger – Isabellas aktuelle opholdskommune. 


Ingen tilknytning til kommunen


Krisecenteret sender underretningen til Anke-
 styrelsen, som går i dialog med både Isabel-
 las oprindelige opholdskommune og hendes 
 aktuelle opholdskommune, hvor krisecenteret 
 ligger. Ankestyrelsen vil behandle sagen på et 
 møde den 12. maj.


Men efter yderligere en del tovtrækkerier 
 og mails imellem de to kommuner beslutter 
 Isabellas aktuelle opholdskommune – hvor 
 krisecenteret ligger – efter at have læst 
 underretningerne at gå ind i sagen og handle 
 af hensyn til børnenes tarv.


Forinden har den aktuelle opholdskommune 



Min ældste datter truede med at begå selvmord. Min søn søgte 

negativ opmærksomhed, og min yngste datter skadede sig selv.
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 18. april sendt en mail til Isabellas oprindelige 


opholdskommune, hvor de præciserer, at så 
 længe kvinden har ophold på et krisecenter, 
 bevarer hun sin oprindelige opholdskommune-
 kommune som handlekommune, hvis der skal 
 modtages hjælp efter Serviceloven. I mailen 
 henvises til retssikkerhedslovens paragraf 9 
 (se boks side 18).


Alligevel har Isabellas oprindelige opholds-
 kommune, som det fremgår, valgt at bruge en 
 masse ressourcer på at undgå at betale for 
 støtteforanstaltninger samt for anbringelse 
 af Isabellas tre børn og Isabellas fortsatte 
 ophold på krisecenteret.  


I en mail sendt 26. april til den kommune, hvor 
 krisecenteret ligger, lyder forklaringen fra Isa-
 bellas oprindelige opholdskommune således:  


“Til din orientering handler vi ud fra, at I er 
 handle- og betalingskommune for Isabella. I 
 vil derfor snarest modtage en mellemkom-
 munal underretning på sagen vedr. hendes 
 3 børn. Begrundelsen er, at Isabella har haft 
 ophold på krisecenteret indtil 15. marts 2011, 
 hvor vi standsede opholdsbetalingen. Isabella 


sagde nej til boligtilbuddet og har tidligere 
 givet klart udtryk for, at hun ikke ønsker at 
 vende tilbage til kommunen. Der er derfor 
 ikke længere tilknytning til kommunen, da hun 
 fortsat opholder sig på krisecenteret i jeres 
 kommune.”


Mailen er lettere omskrevet af hensyn til 
 anonymiteten.


Kontrol over det ukontrollable
 Den 10. maj lykkedes det med indsats og 
 handlekraft fra den kommune, hvor krisecen-
 teret ligger, at få anbragt Isabellas tre børn på 
 en behandlingsinstitution.


– Nu hvor de er anbragt, ser jeg dem to 
 gange om ugen, og jeg ringer til dem hver dag. 


Og ud fra det, de har sagt til de voksne, så ved 
 jeg, at de er meget påvirkede af situationen. 


Min yngste, som var holdt op med at tale, 
 bliver nervøs, når døren går op, og spørger: “Er 
 det min far, der kommer? Passer I på mig, hvis 
 min far kommer? Hvad sker der, hvis min far 
 ﬁnder min mor – og hun bløder?”


Selv har hun også stadig volden tæt inde på 


livet. Hun læser to af de mange sms’er op, som 
 hun får fra sin eksmand:


“Når jeg sletter dig, så sletter jeg også 
 børnene”. “Jeg ved ikke, hvad jeg skal nu. Jeg 
 tænker kun på at dræbe dig”. Isabella skynder 
 sig – nærmest som for at komme spørgsmålet 
 i forkøbet – at forklare, hvorfor hun ikke bare 
 skifter telefonnummer.


– Det er bedre at vide, hvor jeg har ham frem 
 for slet ikke at vide, hvor han er – både kon-
 kret og psykisk. Det giver mig en oplevelse af 
 at have kontrol over det ukontrollable.  A


sp@socialrdg.dk


Isabella har efterhånden fået mod på at 
 ﬂytte ud i egen bolig – og håber også, at 
 hun snart kan få sine børn hjem. Det er nu op 
 til det Sociale Nævn at afgøre, hvem af de 
 to kommuner, der skal betale for Isabellas 
 ophold på krisecenteret og anbringelsen af 
 hendes tre børn.


Artiklen er skrevet på baggrund af interview 
 med Isabella og socialrådgiveren på kvinde-
 krisecenteret samt Isabellas sagsakter.


I maj lykkedes det at få Isabellas tre børn anbragt på en behandlingsinstitution.
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Selvom kvinden har aktuel opholdskommune i den kommune, hvor krisecentret ligger, 
 er det den oprindelige opholdskommune, der er handlekommune og skal yde hjælp. Det 
 fremgår af Retssikkerhedsloven. I § 9 hedder det blandt andet:


•  Opholdskommunen har pligt til at yde hjælp.


•  Stk. 7. Den oprindelige opholdskommune har uanset stk. 1 pligt til at yde hjælp 
 efter lov om social service, når denne kommune eller anden offentlig myndighed har 
 medvirket til, at personen i en anden kommune har fået ophold i (…) boformer efter 


§§ 107-110 og 192 i lov om social service.


•  Stk. 10. Opstår der uenighed mellem to eller flere kommuner om, hvilken kommune 
 der er en persons opholdskommune, må den af de uenige kommuner, som personen 
 har eller senest har haft folkeregisteradresse i, fungere som opholdskommune, indtil 
 det er afklaret, hvilken kommune der er rette opholdskommune. Når rette opholds-
 kommune er blevet bestemt, og den fungerende opholdskommune ikke er personens 
 opholdskommune, yder opholdskommunen refusion for den fungerende opholdskom-
 munes udgifter i den periode, hvor uenigheden har bestået. 



– Det er ikke første gang, jeg har oplevet det her. Og det bliver heller ikke den sidste. 



Men det er en af de værste. Sådan siger krisecentrets socialrådgiver, som har fulgt Isabellas sag.


TEKST SUSAN PAULSEN    FOTO JASPER CARLBERG


Hvordan har personalet på krisecenteret 
 oplevet Isabellas sag? Det spurgte vi den 
 socialrådgiver om, som har været i dialog med 
 de to kommuner og Ankestyrelsen for at få 
 den nødvendige hjælp og støtte til Isabella og 
 hendes tre børn.


– Det er ikke første gang, jeg har oplevet det 
 her. Og det bliver heller ikke den sidste. Men 
 det er en af de værste. Jeg har ikke i de 10 
 år, jeg har arbejdet på et krisecenter, oplevet 
 en sag, hvor der har været så stor mangel på 
 samarbejdsvilje fra en kvindes oprindelige 
 opholdskommune. De lever ikke op til deres 
 forpligtelser over for familien.


– Vi videregiver dem oplysninger om bør-
 nenes mistrivsel og selvskadende adfærd, 
 som de ikke er bekendt med, så de kan lave en 
 tidlig indsats, men de oplysninger vælger de 
 at bagatellisere. De handler i hvert fald ikke i 
 overensstemmelse med retningslinjerne i Bar-
 nets Reform om tidlig indsats. Vi har kun mødt 
 modstand, kommunen lytter ikke, de vil bare 
 have Isabella ud i egen bolig, så de kan undgå 
 at komme til at betale for foranstaltningerne. 


Og det på trods af, at vi har kontaktet kom-
 munen mange gange og insisteret på, at de 
 skulle handle. Og det er tankevækkende, at 
 det bliver nødvendigt at have Ankestyrelsen 
 med på banen.


Omsorgssvigt


Socialrådgiveren fremhæver, at hun bliver 
 overrasket, da det går op for hende, at Anke-
 styrelsen kun kan henstille til kommunerne 
 at handle, men ikke umiddelbart og akut kan 
 kræve dem det.


– Jeg oplever faglig afmagt, da det går op for 
 mig, at Ankestyrelsen ikke har mulighed for at 
 påvirke sagen mere, end de gør. Vi ender i en 


situation, hvor vi på krisecenteret er med til at 
 udøve omsorgssvigt, da det åbenlyst ikke er 
 godt for børnene at være sammen med deres 
 mor, når de ikke får den nødvendige hjælp. En 
 hjælp, som krævede meget mere, end vi var i 
 stand til at give dem på krisecenteret. 


– Som socialrådgiver på krisecenteret er 
 det min rolle at være socialfaglig navigatør 
 og være med til at sikre familiens retsstilling. 


Men jeg har ingen kompetencer i forhold til de 
 beslutninger, der bliver truffet ude i kommunen. 


Barnets tarv viger for økonomi


Opholdskommunen modstand imod at handle 
 er uforståelig for socialrådgiveren.


– Med de underretninger, vi har lavet, gør det 
 mig meget foruroliget, at Isabellas oprin-


delige opholdskommune ikke nærer større 
 bekymring for Isabellas børn. I kampen for at 
 undgå at betale overser kommunen den volds-
 ramte mor og hendes tre børns behov. Deres 
 handleplan for hende er i høj grad præget af 
 hensynet til kommunens økonomi. Det handler 
 om at få hende udskrevet fra krisecenteret og 
 ud i egen bolig i en anden kommune. Og på den 
 måde få overleveret børnesagerne til en ny 
 kommune - og dermed slippe for betaling.


Socialrådgiveren understreger, at der har 
 været ﬂere ansatte i Isabellas oprindelige 
 opholdskommune, som har været bekymret 
 for familien. Blandt andet lavede en ansat i 
 jobcenteret på et tidspunkt en underretning 
 om den voldsudsatte familie.  A


sp@socialrdg.dk



Jeg oplever 



faglig afmagt
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eller bedre forhold, kan det heller ikke lade 
 sig gøre. Jeg er målløs over, at det i 2011 
 kan passe, at vi er tvangsindlagt uden reel 
 indﬂydelse. Det kan godt være, at vi kvinder 
 bliver beskyldt for ikke at ville tage stilling til 
 vores pensionsopsparinger, men når vi heller 
 ikke har nogen indﬂydelse på den, bliver det 
 meget svært.  


Derfor spørger jeg: 


– Hvorfor arbejder DS ikke for, at vi kan få 
 frit pensionsvalg? Hvorfor skal medlemmerne 
 være tvangslåste til PKA? En ændring ville 
 måske gøre PKA mere servicemindede og 
 udbuddet større for den enkelte?


– Hvorfor arbejder DS ikke for, at vi kan får 
 mere ﬂeksibilitet i vores pensionsvalg? Det 
 er kun rimeligt, at vi selv har indﬂydelse på at 
 Jeg har som medlem brug for svar om vores 


pensionsforhold og var af samme grund glad 
 for at læse indlægget fra Gertrud Birke i 
 Socialrådgiveren 16-2011 om vores pension 
 i PKA. 


Jeg blev for lidt over to år siden ansat på 
 det private arbejdsmarked og blev derfor nødt 
 til at ﬂytte min pension til en anden udbyder 
 af pensionsordninger. Det blev en øjenåbner 
 for mig! I dag har jeg for de sammen indbetal-
 te pensionspenge en langt bedre pension, der 
 for mig udmønter sig i et større afkast, større 
 ﬂeksibilitet og bedre forsikring. 


Andre, jeg har fortalt om mine erfaringer, har 
 kontaktet PKA for at høre, om de kunne få ind-
 ﬂydelse på deres pensionssammensætning, 
 men svaret har været nedslående. Og selv om 
 de vil købe sig til en anden sammensætning 


sammensætte pensionen alt efter de behov, vi 
 har der, hvor vi er i livet.


Jeg har tilmed for nylig hørt, at konsulenter 
 ansat i DS til at varetager medlemmernes 
 overenskomster, krav og behov, har mulighed 
 for selv at vælge andre løsninger og dermed 
 ikke er låste – som os medlemmer – i en pen-
 sion hos PKA. Er det korrekt?


En ændring i pensionsforholdene ville være 
 en økonomisk gevinst for alle medlemmer, 
 når de skal på pension, ligesom de i den mel-
 lemliggende periode kan være bedre sikret i 
 forhold til for eksempel sygdom.  


  


Jeg er meget nysgerrig efter at høre jeres 
 overvejelser. (forkortet af red.) 


Med venlig hilsen Henriette Høst-Madsen 


Fordi pensionsordningen er en kollektiv 
 ordning, kan du i PKA også søge bistandsfon-
 den om midlertidig hjælp, hvis du på grund af 
 sygdom eller ulykke bliver nødt til at forlade 
 din arbejdsplads eller gå ned i tid. Bistands-
 fonden kan i en periode sørge for, at der 
 fortsat indbetales til din pensionsopsparing, 
 og du har også mulighed for at søge om hjælp 
 til at dække dine månedlige udgifter. 


I forbindelse med jobskifte eller arbejds-
 løshed har du også mulighed for at bevare 
 dine hidtidige dækninger i op til et år uden at 
 indbetale til ordningen. 


Med hensyn til pensionskassens resultater, 
 så havde PKA i perioden 2001 til 2010 et 
 gennemsnitligt afkast på 5,3 procent om året 
 og alene i 2010 et afkast før skat på 10,3 pro-
 cent. Resultaterne ligger blandt de 10 bedste 
 i Danmark.


PKA laver hvert år en medlemstilfreds-
 hedsundersøgelse og også ved den seneste 
 undersøgelse i 2010 var 95 procent af de 
 adspurgte samlet set tilfredse med PKA og 88 
 procent ville fortsat vælge PKA, hvis der var 
 valgfrihed.


Tak for dine spørgsmål om pensionsordningen 
 for socialrådgivere.


Dansk Socialrådgiverforening har siden 
 1976 været en del af PKA. PKA er en kollektiv 
 pensionsordning ejet af medlemmerne. Det 
 betyder, at der ikke er et selskab bag, der skal 
 tjene penge. Alle midler tilfalder medlemmerne. 


Alle der ansættes på DS’ overenskomster 
 bliver automatisk optaget i pensionsordnin-
 gen uden at skulle afgive helbredsoplysninger. 


Du skriver ikke hvilken pensionsordning, du 
 var nødt til at skifte til, så det er svært for 
 mig at vide, hvilke ordninger du nu har fået 
 mulighed for og som du ikke mener, du havde 
 mulighed for i PKA. 


Det er min opfattelse, at der i PKA er stor 
 mulighed for at vælge pensionsordninger, der 
 passer til de ønsker og behov man har. Der er 
 mulighed for engangssum når du fylder 60 år, 
 også selv om du ikke går på pension, mulighed 
 for forhøjet pension de første 10 år, børne-
 pension, sum ved kritisk sygdom og gruppe-
 livsordning.


I PKA er der også mulighed for at vælge at 
 spare ekstra op via PKA+.


I PKA har du som medlem af DS også mulig-
 hed for at stille op som delegeret. Det er de 
 delegerede, der fastlægger kriterierne for 
 investeringspolitikken på den årlige gene-
 ralforsamling. Derudover sidder der organi-
 sationsrepræsentanter i pensionskassens 
 bestyrelse. 


Det er DS’ opfattelse, at fordelene ved kol-
 lektive pensionsordninger er store, og der er 
 ingen planer om at fravige dette princip.


Hvis du har konkrete forslag til forbedringer 
 af pensionsordningen hører jeg meget gerne 
 fra dig og jeg vil så videreformidle forslagene 
 til Dansk Socialrådgiverforenings repræsen-
 tanter i PKA’s bestyrelse.


I øvrigt er det ikke korrekt, at konsulenterne 
 i DS selv kan vælge pensionsordning. De er 
 også omfattet af kollektive pensionsordnin-
 ger i blandt andet PKA.


Med venlig hilsen 
 Ulrik Frederiksen 
 næstformand
 Læserbreve


Skriv kort: Læserbreve må kun fylde 2.000 enheder. For lange indlæg bliver returneret eller forkortet af redaktionen. Husk navn, afsenderadresse og evt. telefonnummer. 


Send gerne foto med. Du kan maile på følgende adresse: redaktionen@socialrdg.dk. Eller sende med post til: Socialrådgiveren, Toldbodgade 19B, 1253 København K.


Deadline for læserbreve til nr. 18 er mandag d. 14. november klokken 9.00.
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Hvorfor har vi ikke frit pensionsvalg?  



Kære Henriette Høst-Madsen



(20)20 SOCIALRÅDGIVEREN  17   I   2011



7 “På vej ind til mødet ringer BT. Senere får jeg besøg af en journalist og en fotograf fra DR”. Bettina Posts  dagligdag er spækket med henvendelser fra skrevne og elektroniske medier. Følge hende i uge 43.


TEKST BETTINA POST



Syv dage 



med formanden



MANDAG 24. OKTOBER


Bliver vækket af Radioavisen kl. 05.55. De vil 
 have en kommentar til, at Karen Hækkerup 
 vil gøre det nemmere for socialrådgiverne 
 at “trænge ind bag en låst dør” hos socialt 
 udsatte familier. Det er dejligt, at ministeren 
 gerne vil hjælpe os, men det er ikke der, skoen 
 trykker. Vi kan jo allerede få adgang med po-
 litiets hjælp, hvis vi kan begrunde en alvorlig 
 bekymring og få børne- ungeudvalgsforman-
 dens tilladelse. 


En halv time senere ringer journalisten igen, 
 og er i tvivl om, hvad der skal til for, at vi må 
 tilkalde politiet. Jeg foreslår, at jeg ﬁnder den 
 konkrete lovtekst til hende og ringer til-
 bage. Jeg ﬁnder de ændringer, som kom med 
 barnets reform, og læser højt for journali-
 sten, hvad det står. Det bliver til en længere 
 kommentar i Radioavisen kl. 8, som jeg hører i 
 bilen på vej ind til kontoret. 


Her er første punkt på programmet “man-
 dag morgen brieﬁng”, hvor vi drøfter aktuelle 
 politiske og pressemæssige aktiviteter, for at 
 sikre, at vi reagerer på det, vi skal reagere på, 
 og gør det på den måde, som tjener socialråd-
 giverne bedst. I dag drøfter vi blandt andet 
 Karen Hækkerups udmelding, og beslutter, at 
 jeg skal sende hende en mail med en invitation 
 til at mødes med vores faggruppe på området.


Efter mødet kører jeg til Nyborg, hvor jeg 
 skal deltage i en paneldebat om “borgeren 
 mellem lovgivning og praksis”. På vejen bliver 
 jeg ringet op af Deadline 17, som gerne vil op-
 tage et indslag om diskussionen fra i morges. 


Vi aftaler, at de sender en videojournalist til 
 Nyborg. Vi når det i ﬁn stil inden paneldebat-
 ten, som også går rigtig godt. Da den er slut 
 kører jeg hjemad igen, og bliver på vejen ringet 
 op af metroXpress, som skal høre min vurde-
 ring af en undersøgelse, som viser, at lærerne 
 har et anstrengt forhold til underretninger. 


Det bekymrer mig. Lærere har skærpet under-


retningspligt, og det er jo fortvivlende, hvis de 
 ikke bruger den, fordi de tror, at det alligevel 
 ikke nytter. 



TIRSDAG 25. OKTOBER


Jeg starter dagen med at svare de mails, jeg 
 ﬁk i går. I dag kører historien om lærerne i 
 Radioavisen. Det er Børns Vilkår og Anders 
 Bondo, som får lov at kommentere i radioen. 


I dag har jeg sat af til at få lavet nogle af de 
 oplæg færdige, som jeg har lovet at komme 
 ud og holde forskellige steder de næste uger. 


Dem er der mange af, og det bruger jeg meget 
 tid på. Jeg sætter en stor ære i, at mine oplæg 
 skal gøre indtryk, så der altid er et element, 
 som enten er nyskabende, sjovt, provokerende 
 eller overraskende.


Modtager en henvendelse fra DR, som har 
 fat i en børnesag, som ikke er håndteret ret 
 smart, og hvor det viser sig, at sagsbehandle-
 ren ikke er socialfagligt uddannet. Det er lige 
 vand på vores mølle. DR vil gerne have nogle 
 tal for, hvor mange sagsbehandlere, som IKKE 
 har den rigtige faglige baggrund. Sådan en 
 undersøgelse har vi faktisk planlagt at lave i 
 næste måned. 


I løbet af dagen ringer de også fra Kr. Dag-
 blad for at høre, om jeg kan genkende, at prak-
 tiserende læger ikke underretter ret meget. 


Jeg kan bekræfte, at det ikke er der, vi får de 
 ﬂeste underretninger fra. Det fremgår også 
 af Ankestyrelsens anbringelsesstatistik, som 
 viser, at kun 12,6 procent af underretningerne 
 kommer fra sundhedssystemet. Politiken skri-
 ver også til os om Hækkerups udmelding fra i 
 går, og spørger, om vi har nogle kommentarer. 


Jeg gentager mine overvejelser, som jeg også 
 skriver i den aftalte mail til ministeren.


Det lykkes mig at nå ud at løbe, inden det 
 bliver mørkt. Det er skønt. Skoven er orange 
 og solen ligeså. Og formen er ikke så dårlig, 
 som den har været…



ONSDAG 26. OKTOBER


Jeg er ansvarshavende redaktør på Socialråd-
 giveren, og i dag starter dagen med “blad-
 møde” med redaktøren. Vi skal forberede et 
 punkt til næste hovedbestyrelsesmøde om en 
 relancering af bladet. 


På vej ind til mødet ringer BT, som vil have 
 en kommentar til, at beskæftigelsesminister 
 Mette Frederiksen mener, at ingen under 35 
 skal kunne få førtidspension. Min reaktion er, 
 at de unge som i dag får førtidspension, oftest 
 er svært psykisk syge, og at deres problemer 
 jo ikke forsvinder, blot fordi de ikke længere 
 kan få pension. Derfor skal der gøres noget 
 ved problemerne først. 


Senere får jeg besøg af en journalist og en 
 fotograf fra DR. De vil gerne have mig til at 
 kommentere en udsendelse, som afdækker, 
 at det hus, som “brønderslevfamilien” boede i, 
 ejes af Låsby-Svendsen, som tjener penge på 
 at udleje stærkt sundhedsskadelige boliger 
 billigt ud til børnefamilier. Også selv om han 
 ved, at de “er på ﬂugt” fra myndighederne. 


Jeg er meget opmærksom på, at det ikke må 
 komme til at lyde som om, jeg nu prøver at 


“tørre ansvaret” for denne ulykkelige sag af på 
 Låsby-Svendsen. For den er ikke hans ansvar. 


Men han har et medansvar. 


Senere ringer Ugebrevet A4 og vil høre min 
 vurdering af seniorførtidspensionen efter, at 
 Ankestyrelsen har dokumenteret, at der gives 
 stadig ﬂere afslag på pensionsansøgninger 


“på det foreliggende grundlag”. Jeg siger, at 
 det ikke tegner godt for muligheden for en 


“nedslidt efterlønner” for at få førtidspension.


På vej hjem ringer jeg tilbage til et par styk-
ker, som har lagt besked på min telefonsvarer, 
og vel hjemme tager jeg fat i dagens mails. Der 
er blandt andet en fra journalisten fra A4, som 
sender mig det spritnye lovforslag om senior-
førtidspension og spørger, om jeg har tid til at 
kommentere det. Det tager jeg mig tid til, og 
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